

### JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ KARO PAJĖGOMS ĮSAKYTA BUDĖTI

Akivaizdoje paskutinių nesklaidančių santykiuose su Sov. Rusija JAV karinių pajėgų aukščiausia vadovybė įsakė avariškos, karo laivyno ir kariuomenės daliniams būti pasiruošusiems nepasakelbto karo galimūmams. Atsakingi šaltiniai tvirtina, kad sąjungininkų atstovams Maskvoje gal dar kartą pavyks kalbėtis asmeniškai su Stalinu, bet kariška vadovybė jau dabar laiko reikalinga ruošti netikėtoms įvykiams ir budėti, kad nepasikartotų Pearl Harbor katastrofa.

Tolyčiausiose srityse, ypač Arktiko erdvės, rodaro stotys veikia dieną ir naktį, stebėdamos svetimų lėktuvų netikėtą pasirodymą. Atominiai ginklai išskirstyti išskirstyti taip, kad juos akimirkoje būtų galima panaudoti kur reikia, o bombų sandėliai išrikuoti su tokiu apskaitliavimu, kad sunaikinimas bet kurio punkto nesutrūkdintų karo operacijų kitose vietose. Atsarginiai lėktuvai tvarkomi ir ruošiami pirmam pareikalavimui, karo laivai, ypatingai viduržemio juroje ir Tolyimųjū Rytų vandenynse, eina sargybą. Kadangi manoma, kad Sov. Sąjunga turi didelį povandeninių laivų skaičių, pasienio stotims Amerikos teritorialiuose vandenynuose griežtai įsakyta daboti, kad nė viena jų nepraspruktų prie Amerikos krantų. Neuzmirštama surinkti reikalingas benzino ir aliejaus atsargas lėktuvams strateginėse vietose. Be to yra išdirbtas planas kariuomenės kadraus papildyti iš esamų Tautinės Gvardijos rezervų.

Kaip Maskvos konferencijos eiga rodo, šaltas karas eina prie galo. Dabar liekasi žodis tarti Stalinui ko jis nori: karo ar taikos.

### Kova su Infliacija ir Pabrangimu

Washington. — Nepaprastoji kongreso sesija pravedė įstatymą, kuris numato tolimesnį kainų kilimą sustabdyti. Dabar vyriausybė paskelbė, kad yra duoti reikalingi parėdymai finansinėms įstaigoms, teikiančioms kreditą visuomenei, sumažinti iki šiol labai praplitusių pirkėjų kreditavimą. Nuo rugsėjo mėn. 20 d. perkant, pav. automobilį, reikės sumokėti 30%, už viršum ir kitokius indus, radio ir televizijos aparatus, siuvas masinas, baldus ir kilimus bus mokama 20% grynais pinigais, o likusioji suma

išmokėtina per 15 mėnesių. Virš \$3,000 skolos galima bus grąžinti per 18 mėnesių. Ilgesniam terminui kreditai bus duodami laidotuvių, gydytojų ir panašioms išlaidoms apmokėti.

Šiomis priemonėmis tikimasi, nesunkinant kasdieninio vartojimo daiktų pirkimą, sumažinti paskolų išdavimą, kurios šiandien jau siekia \$7,200 milijonų.

Pirkimai iki \$50 ir pradedant nuo \$5,000 tvarkomi senais kreditavimo patvarkymais.

### Netikros Dešimtinės

Valdžia paskelbė, kad New Yorke ir apylinkėse pasirodė apyvartoje labai daug netikrų dešimtinių (\$10). Jos labai gerai padarytos ir sunkiai atskiriamos nuo tikrųjų banknotų. Paduodamos šios jų žymės:

Priešakyje atspausstas Hamiltono paveikslas esąs per daug šviesiais plaukais; kairiame šone pirm paveikslas ratu apvesta serijos raidė G su 8 nuliais; o desiniame šone už paveikslą viršuje 8 nuliai, žemiau rate žalia antspaudo (green seal); gi pačiame žemutiniame kamputyje smulkiu

raštu įspausdinta F 399 arba B 388.

Užpakalinėje pusėje banknoto Treasury Building esąs be laiptų.

Privatiniai asmenys, gavę tokią netikrą dešimtinę, ne tik kad turės nuostolius, bet dar gali pakliuti į didelius nemalonus, kuomet bandys už tokią dešimtinę ką nors pirkti.

Istaigas ir bižnius vyriausybė prašo tokių dešimtinių neatvesti, — priimti ir kiek galima sutrukdyti davėjo pasišalinimą, tuo pat laiku duodant žinią policijai. Jei padavėjas atvykęs automobiliuje, prašoma užsirašyti automobilio lentelės numerį.

### Buv. Tito Bendramintis Mėgino Bėgti iš Jugoslavijos

Belgrad. — Oficialiai pranešama, kad gen. Arso Yovanovič, buv. Jugoslavijos kariuomenės štabo viršininkas, mėginęs bėgti per sieną Rumunijon, buvo sargybinio mirtinai sužeistas. Del kilusio nuomonų skirtumo su gen. Tito gen. Yovanovič su kitais dviem aukštais karininkais nutarė apleisti Jugoslaviją.

### Berlyną Kontroluos Sovietų Policija

Berlin. — Gen. A. G. Kotikovas, pasivadinęs save "Berlyno komandantu", davė įsakymą savo sektoriaus policijai, nesiskaitant su nustatytais iki šiol Berlyno padalinimo rubežiais į vakarų ir rytų sektorius, vykdyti Sovietų policijos vado P. Markgrafo parėdymus ir areštuoti "nelegaliuose veiksmuose" nusižengusių piliečius.

### SOVIETAI UŽDARO SAVO KONSULATUS AMERIKOJE

#### Teisėtumas Triumfuoja

Kilęs del dviejų rusų, Kosenkinienės ir Samarino, nesusipratimas baigėsi Sov. Rusijos konsulatų likvidavimu New Yorke ir San Francisco miestuose. Kaip žinoma, rusų konsulas Lomakin pagrobė pasislėpusią anti-komunistinių rusų ukyje Kosenkinienę ir laikė uždare konsulato patalpose tol kol ši netekusi nervų, nutarė geriau čia mirti negu grįžti į Sovietų Sąjungą ir, šokus per langą iš trečio aukšto, sunkiai susižeidė. Sov. Rusijos ambasadorius, pasiremdamas melagingu konsulo raportu, įteikė State Departmentui griežtą protesto notą su apkaltinimu Amerikos policijos organų nebūtais dalykais, buk šie neleidę konsulato tarnautojams priėti prie sužeistosios moteris, jėga patalpinę ją amerikiečių ligoninėje ir net paveikią Samarina, kad šis išsižadėtų Sovietų pilietybės. Notoje buvo pareikalauta išduoti abu rusus

Sovietų konsulato žinion. Amerikos policijos surinktomis žiniomis pasirodė, kad ambasadoriaus daromi išmėtinėjimai ne tik prasilenkia su faktais, bet visi jo teigimai yra grubus melas ir tiesos iškraipymas. Tatal patvirtino vėliau Kosenkinienės rankose buvę laiški ir jos pačios pareiškimai spaudos atstovams. Akivaizdoje tokio akipelėiško melo Amerikos valdžia lygiai griežtu mostu atmetė ambasadoriaus protestą ir pareikalavo tuojau atsaukti konsulą iš einamųjų pareigų. Be to, eidama senomis tradicijomis ir nusistovėjusia tvarka, Amerikos valdžia pripažino, kad du rusų mokytojai turi pilną laisvę apsispręsti ar jiems grįžti Rusijon ar čia likti. Kadangi jie nutarė nevažiuoti iš Amerikos, todėl visa šio krašto globa jiems buvo užtikrinta. Negana to, panaši globa bus teikiama ir kitiems svetimų valstybių piliečiams jei jie at-

sisakys politisiais sumetimais grįžti į savo tėvynę. Maskvos vyriausybė, reaguodama į tokį State Departmento nusistatymą, pareiškė uždaranti savo konsulatą New Yorke ir San Francisco miestuose ir pareikalavo taip pat Amerikos konsulato likvidavimą Vladivostoke. Nereikia daug spėlioti, kad Amerikos valdžia tik apsi- džiaugs tokiu reikalavimu, nes užsidarius rusų konsulatams turės pasitraukti iš šio krašto ir skaitlingi jų tarnautojai, kurie čia ėjo NKWD agentų pareigas. Šis dviejų iki šiol nežinomų rusų tragiškas epizodas simbolizuoja demokratijos laimėjimą, apie kurį praskambėjo viso pasaulio, išskiriant Sovietų Rusijos ir jos satelitų, spauda skelbdama, kad teisėtumas dar nevisur pamintas. Tai yra didelis smugis melui, aziatiškai klatai, priespaudai ir žmogaus paniekimui.

### Atvyko 15 Lietuvių Tremtinių, Jų Tarpe Trys Profesoriai

Birželio 18 dieną laivu Marine Swallow atvyko 15 lietuvių tremtinių iš Vokietijos, kurių tarpe trys profesoriai. Katalikų "War Relief Services" yra gavusi dvidešimt keturiems tremtiniams profesoriams kontraktus Jungt. Amer. Valstybių universitetuose bei kolegijose. "Marine Swallow" laivu atvyko pirmieji penki profesoriai: lietuviai dr. A. Gylys, dr. V. Jasaitis ir kun. dr. A. Sideravičius; latvis — dr. Peter C. Krumin ir Jugoslavijos pabėgėlis rusas dr. Micholas Kovalevskis. Sekančiais laivais atvykę jau kontraktus turinčių 19 profesorių, o vėliau gal kiek didesnis skaičius profesorių, kuriems bus gauti Amerikos universitetų bei kolegijų kontraktai.

New Yorke laikraščių reporteriai atvykusius profesorius smulkiai "egzaminavo", ko rezultate rugpjūčio 19 dienos New York Times įdėtas ilgas, specialiai su lietuvišiais profesoriais, pasikalbėjimas.

Visi profesoriai kalba neblogai angliškai, kurių iškalbingiausias reporteriams pasirodė kun. dr. Antanas Sideravičius. Tarp kitko jis papasakojo, kad Hanau stovykloje pasireiškęs didelis maisto ir reikalingiausių gyvenimo priemonių trūkumas. Lyg juokaudamas jis išsireiškė, kad tą problemą būtų galima išspręsti "repatrijuojant visus IRO pareigunus". Kaip N. Y. Times reporterė rašo, kun. S. Sideravičius pasakė, jog išvenginui Tarptautinės Tremtinių Organizacijos ekstravagancijos administracinį personalą būtų galima sudaryti iš pačių tremtinių, išleidžiant tik vieną penkioliktąją dalį to, kas dabar išleidžiama.

Visi atvykusieji vienaip ar kitaip yra nukentėję nuo Lietuvos okupantų, o viena Jungt. Amer. Valstybių pilietė Anelė Baltrėnienė neteko vyro esant jų šeimai amerikiečių kariuomenės globoje. Anot p. Baltrėnienės, 1945 m. birželio 29 d. Fritzlar apylinkėje amerikiečių kariška mašina sunkiai

sužeidusi jos vyrą, kuris nuvežtas į ligoninę mirė. Jokios kompensacijos ji iš niekur negavusi, nes tuolaikės U. N. R. R. A. valdininkai griežtai patarę apie tai tylėti. Ji, žinoma, ir tylėjusi, nes betiesiui tremtiniui, ypatingai anglų kalbos gerai nemokant, kitos išeities nebuvo. Dabar ji norėtų pradėti kompensacijos bylą, bet tai neturi pinigų, o Amerikos lietuvių tarpe nėra organizacijos, kuri panašiais atvejais teiktų teisingą pagalbą, nemo kamai. Jos du maži vaikučiai — penkių ir trijų metų liko pas vyro tėvus Vokietijoje, nes visi kartu keliauti negalėjo, o visiems pasilikti stovykloje reikėtų beviltiškai badavimą. Atvykusioji tikisi tuojau gauti namų ruošoj ar bet koki kitą sunkiausią darbą ir iš pirmo uždarbio siųsti vaikučiams ir seniems savo vyro tėvams maisto pakietus.

Atvykusieji išvažinėjo pas gimines bei draugus:

Antanas Baleišis apsistojo: 6920 So. Union Ave., Chicago, Ill.

Anelė Baltrėnienė, Jungt. Amer. Valst. pilietė, apsistojo: 842 Glenmore Ave., Brooklyn, N. Y.

Janina Dabušenė apsistojo: P. O. Box 231, Wharton, Ill.

Prof. dr. Antanas Gylys su žmona Marija ir sunum Juliu išvyko į Chicago: Medical School, Loyola University, Chicago, Ill.

Prof. dr. Viktoras Jasaitis su žmona Elena, dukterija Jurgita ir sunum Eduardu apsis-tojo: Quincy College, Quincy, Ill.

Valerija Savičienė su sunum Leonu ir dukra Viktorija apsis-tojo pas žinomąjį kurortų savininką Juozą Bačiūną, Tabor Farm, Sodas, Mich. Ten dirba jau anksčiau atvykęs jos vyras.

Kun. dr. Antanas Sideravičius pasisvečiavęs kelias dienas New Yorke pas Aušros Vartų Parapijos kleboną kun. Gurinską išvyko į Briar Cliff College, Sioux City, Ia.

Prončiškonas vienuolis kun. Petras Svamberis apsis-tojo

Lietuvos pranciškonų vienuo-lyne: Franciscan Fathers, Kennenbunk, Me.

Atvykusius be giminių ir draugų pasitiko Lietuvos gen. konsulato attache A. Simutis ir nuo BALF Ona Valaitienė, kurie pagelbėjo su formalumais. L. G. K.

### Visi Keliai Veda į SLA Septinto Apskričio Pikniką

Wilkes Barre, Pa. — Sekmadienį, rugsėjo 5 dieną, Rocky Glen parke įvyksta didelis metinis Susivienijimo septinto apskričio piknikas. Prasidės 1 valandą po pietų ir tęsis iki kas narės. Programa įvyks 3 valandą.

Programa susidės iš kalbų ir dainų. Kalbas pasakys adv. J. Verbalis, SLA legalis patarėjas, dr. C. J. Ratkevičius ir SLA 7 apskričio prezidentas bratkus M. Kupris.

Meninę programos dalį išpildys Lietuvių Radio programos pildytojos harmonietės. Taipgi bus alaus gėrimo kontestas.

Vasara jau baigiasi, nedaug jau bus pasilinksminimų tyrame ore. Todėl visi SLA nariai, bei šiaip lietuviai, yra kviečiami skaitlingai dalyvauti ir smagiai laiką praleisti šiame piknike.

Nuoširdžiai kviečiame visus. SLA 7 Apskričio Valdyba.

### Išvarytas Konsulas Išvažiavo

New York. — Kai šios šalies vyriausybė paprašė Sovietų Rusiją atsiimti iš New Yorke savo generalinį konsulą Jokubą Lomakiną, kuris bandė Amerikoje sovietiška elgtis, tai tas maskolėlis šaipė iš tokio patvarkymo, nes jis "galįs pasilikti Amerikoje, kaip Rusijos atstovas J. T." Taip besisaipydamas tas Laužytojas-Lomakin vis tik išplaukė į darbininkų rojų laivu Stockholm rugp. 28 d., pasiimdamas žmoną, vaikučius ir konsulato štabą. Rusijos konsulatai New Yorke ir San Francisco uždaryti.

### PAGALBA TREMTINIAMS ATVYKTI AMERIKON

Prezidento Trumano paskirta DP Komisija dar iki šiol neuostatė visų smulkmenų, kurių reikia nekludomam atgabėnimui į Ameriką Europoje esamų karo tremtinių, t. y. DP. Komisija susidaro iš trijų asmenų ir jų vienas yra Europoje, todėl iki šiol Komisija negalėjo turėti visų trijų narių formalaus susirinkimo. Tačiau tremtinių atgabėnimo įstatymas jau galioja nuo liepos pirmos dienos, ir kai kurie tremtiniai, kurie buvo aprūpinti įstatymo numatytais dokumentais ir reikalavimais, jau turi progos gauti auo Amerikos Konsulų reikalingas vizas kelionei į Ameriką. Lietuvių organizacijos ir SLA Emigrantų Komitetas atydžiai seka šį reikalą ir, kiek galima, ieško įvairių reikalingų palengvinimų bei teikia savo narius tokius patarimus, kokie prie dabartinių aplinkybių yra naudingi.

Žemiau telpantis Maryland valstijos gubernatoriaus Lane laiškas nušviečia ko ieškoma.

EXECUTIVE DEPARTMENT  
ANNAPOLIS, MARYLAND

WM. FRESTON LANE, JR.  
GOVERNOR

August 3, 1948

Hon. William F. Laukaitis  
Supreme President  
Lithuanian Alliance of America  
William Penn Hotel  
Pittsburgh, Pa.

Dear Judge Laukaitis:

Since the matter of finding homes and employment for displaced persons of Europe who are to be admitted to our country is certain to come before the forthcoming session of the Lithuanian Alliance of America, I wanted you to know generally what the prospects are in our State.

As the President of the Alliance, and a Marylander, I am sure you will be interested to learn that Mr. Russell S. Davis, Chairman of the Employment Security Board, has estimated that the agricultural sections of our State can furnish homes and permanent employment to between fifteen hundred and two thousand of the thousands of homeless Europeans who look to us for a future.

We, of Maryland, as you know, are proud of the contributions of our many citizens of Lithuanian extraction to the civic, religious and political life of our State and, of course, are hopeful that among those of the displaced persons of Europe who may find a haven among us, will be many who no longer are able to call the gallant little Republic of Lithuania their home, but with us may enjoy the blessings of freedom and opportunity.

With kindest regards,

Sincerely yours,  
Wm. Preston Lane, Jr.  
Governor

Vykstantieji į Ameriką DP tremtiniai turės įrodyti, kad jiems yra užtikrintas butas ir žadama parūpinti darbas. Kokioje formoje tie dokumentai turės būti surašyti ir kaip užliudyti, bus paskelbta Tėvynėje.

### Mirė Charles E. Hughes

Osterville, Mass. — Jungtinių Valstybių Aukščiausiojo Teismo buvęs vyriausias teisėjas Charles E. Hughes mirė rugpjūčio 27 d. Jį parbloškė širdies liga, sulaukusį 86 metų amžiaus.

Hughes buvo republikonų kandidatas prezidento vietai 1916 metais. Rinkimus prieš jį laimėjo demokratų kandidatas Woodrow Wilsonas.

Hughes buvo baptistų kunigo sunus. Kaip kolegijų studentas, jis pasižymėjo gausiais, ypač literaturoje. Baigęs teisių skyrių Columbijos Universitete, Hughes iš pradžių advokatavo, paskui leidosi į republikonų politiką. 1906 metais jis buvo išrinktas New Yorke valstijos gubernatorium.

Toliau Hughes buvo valstybės sekretorius prezidentų Hardingo-Coolidge valdžiose.

### Angliakasiams Bus Mokama Pensijos

Sulig Unitek Mine Workers fondo pareigūnų pranešimo, spalio mėnesį bus pradėta mokėti seniems angliakasiams pensijos po šimtą dolerių mėnesiui. Angliakasiai, sulaukę 62 metus amžiaus ar daugiau ir išdirbę anglų kasyklose nemažiau 20 metų ir priklausanti aukščiau minėtoje unijoje, galės gauti pensijas.

Pensijų mokėjimas įeina gailion nuo gegužės 28 dienos, 1946 metų. Kurie angliakasiai išėjo į pensiją po gegužės 28 dienos, tie gaus jiems priklausantius pinigų vienu kartu po šimtą dolerių į mėnesį, o vėliaus jiems bus mokama kas mėnesis.

# Tėvynė

The Lithuanian Weekly  
PUBLISHED EVERY FRIDAY  
By the Lithuanian Alliance  
of America

M. LEO VASIL  
Editor

DR. M. J. VIKIKAS  
Business Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES  
In the United States ..... \$1.50  
To Foreign Countries ..... \$2.00  
307 W. 30th St., New York 1, N. Y.  
Tel.: LAckawanna 4-5529



## PASTABOS

Dabartiniu metu Susivienijimo apskričiai ir kuopos rengia vasarinius išvažiavimus-piknikus. Tie išvažiavimai būna skaitlingi ir žmonės linksmi ir draugiškai laiką praleidžia tyrame ore drauge su mūsų broliškos organizacijos nariais. Mes prašome tų apskričių ir kuopų piknikų rengėjų, kad jie patys ar jų paskirti specialūs korespondentai tuos išvažiavimus aprašytų savo organizacijos organe Tėvynėje, nes jis tam leidžiamas ir jame savo organizacijos reikalams vietos yra ir visuomet bus. Taigi nepraleiskite nė vieno parengimo neprašę Tėvynėje.

Veiksis Susivienijimo septintą apskritys, gyvuojantis Wyoming Klonyje, rengia didelį pikniką rugsėjo 5 dieną, Rocky Glen parke. Prasidės 1 valandą po pietų ir tęsis iki vėlai vakare. Bus įvairi kalbų ir muzikos programa. Rengėjai kviečia visus lietuvius ir lietuviškas dalyvauti ir tyrame ore linksmi laiką praleisti. Taigi išpildykite rengėjų prašymą ir visi Wyoming Klonyje gyvenanti lietuviai ir lietuviškas važiuokite į Susivienijimo septinto apskričio rengiamą pikniką.

Didžiulė Susivienijimo 57 kuopa, gyvuojanti Worcester, Mass., rengia metinį pikniką rugsėjo 19 dieną, Babrausko parke, Laister, Mass. Piknikas prasidės 1 valandą po pietų. Kuopos valdyba kviečia visus narius, rėmėjus, visus lietuvius ir lietuviškas dalyvauti jos rengiamam piknikui ir šios vasaros metu tyrame ore linksmi laiką praleisti. Taipgi piknikui bus įvairi programa, kuri susidės iš kalbų, dainų ir kitų įvairenybių. Pasistengkite išpildyti šios didžiulės kuopos valdybos kvietimą ir rugsėjo 19 dieną važiuokite į Susivienijimo 57 kuopos rengiamą gražų pikniką.

Malonu yra pažymėti, kad Susivienijimo dešimtas apskritis, gyvuojantis vakaruose, buvo surengęs pikniką ir jis visais žvilgsniais buvo pasekmingas. Mat dešimto apskričio veikėjai ir prie jo priklausančių kuopų veikėjai moka dirbti, todėl jie ir pikniką tinkamai surengė ir visus atsilankiusius svečius ir viešnes tinkamai pavaišino. Už surengimą tokio pasekmingo pikniko didelis ačiū priklauso visiems tiems, kurie jo rengimu rūpinosi ir nuosirdžiai dirbo.

Vasaros metu Susivienijimo kuopų susirinkimai buvo surengti del karšto oro ir atostogų meto. Dabar, orui atvėstant, kuopų susirinkimai vėl bus skaitlingesni ir mūsų broliai ir sesės juose svarstys savo organizacijos reikalus ir darys tarimus žiemos sezono darbui. Kad tie susirinkimai būtų tikrai skaitlingi, kuopų sekretorių pareiga pranešti Tėvynėje visiems nariams susirinkimų dieną ir vietą.

## Vakarų Europos Rupesčiai

Edwin L. James, New York Times korespondentas Paryžiuje pateikė įdomią santrauką savo įspūdžių apie šiuo metu nuotakas Europoje, su kuria gal bus pravarvė pasipažinti ir mūsų skaitytojams.

Nežiūrint kuo baigsis Maskvoje pasitarimai ir sekančios po jų tolimesnės derybos, jei tokios dar įvyks, Vakarų Europos valstybės vyrai abejoja, kad pagrindinius nuomonių skirtumus tarp Rytų ir Vakarų pavyks išlyginti ir visais ginčų klausimais susitarti. Daugumas jų mano, jog Amerika nepakankamai įvertina tą svorį, kurį Sovietų Sąjunga pridūda savo pareiškimams buk J. A. Valstybės ruošiasi su ja kariauti. Jie šitaip tvirtina ne dėl to, kad patys tikėtų tokiam eventualumui, bet todėl, kad rusai, pradėdami Stalinu ir baigiant Sovietų eiliniu piliečių, taip yra įsitikinę. Toks įsitikimas nėra paprastos propagandos burbulas, bet realybė, su kuria skaitosi milijonai Rusijos gyventojų. O tai jau yra didelės reikšmės faktorius.

Kai Maskvoje nuolat tvirtinama, kad Amerika ruošia Europoje bazes puolimui Sovietų Sąjungos, kas mūsų akimis žiūrint yra tikra nesąmonė, ir kai ten vyrauja nuomonė, kad Amerika slenka į ekonominius sunkumus, mums aiškėja del ko Kremliaus vadai daro obstrukcijas Marshallo planui ir stengiasi išlošti laiką, kuris jų naudai veikia. Štai delko rusai deda visas pastangas sutrukdyti Vakarų Vokietijos atkurimą ir norėtų matyti sujungtos Vokietijos valstybę, kaip patį vieną komunistų viešpatauti. Vakarų Europos nuomone, Sovietų Sąjunga šiandien laiko Jungtines Amerikos Valstybes vieninteliu oponentu dabartinės politikos raidoje ir eventualio karo atveju rimtu ir stipriu priešu.

Gerai yra žinoma, kad Sovietų Sąjunga daug simpatijos reiškia H. Wallace'ui ne delto, kad jis gali laimėti rinkimus, bet tik todėl, kad jis yra naudingas p. Dewey kandidatui. Rusai, mat, galvoja, kad p. Dewey išrinkimas bus naudingas Sovietų Sąjungai, nes "reakcionieriams" Dewey valdžia sukels darbininkų neramumus, kas savo keliu susilpnins J. A. Valstybes, padidins įtaką bankininkų, kurie neabejotinai įtrauks kraštą į ekonominius sunkumus, ir pagaliau tikisi, kad su Trumano pralaimėjimu pasikeis Amerikos užsienio politika santykiuose su Sov. Sąjunga.

Jei Vakarų Europa galėtų reikšti savo balsą, ji duotų Amerikai šių patarimų:

1. Butų klaidinga manyti buk "laiko" faktorius taip jau naudingas Sov. Sąjungai ir todėl jos vilkinimo taktikai nereikėtų priešintis.
2. Įsisąmonyti, kad Sovietų vedama politikos linija nėra paprastos propagandos blofas, o gilus įsitikinimo pastangos.
3. Be smulkių ekonominių ir karinių nuolatų, kurias ji gali būti priversta duoti, nieko daugiau iš dabartinės Rusijos netenka laukti.

## Kompozitorių Juozą Gruodį Prisiminus

Komp. J. Gruodis lietuvių muzikos pasaulyje buvo žymi asmenybė, pasireiškus muzikine veikla ir originalia kuryba. Komp. gimė Zarasų krašte 1884 metų gruodžio 22 d. Dar jaunas berniukas jau savarankiškai vargonininkauja, suorganizuoja Utenoje bažnytinį chorą, kuris dainuoja ne tik bažnyčioje, mėgina pats harmonizuoti liaudies dainas.

Muzikos ir bendrojo mokslo mokslo pradžioje privatiškai (Rokiškyje, Mintaujoje). Vargonininkauja Utenoje, Mintaujoje, Kuktiškėse, Aluntoje. Del gerklės ligos netekęs balso ir turėjęs atsisakyti nuo sumanymo stoti į Petrapilio konservatorių dainavimo mokyklą, daug kenčia, bet vis delto nenuleidžia rankų. Ruošiasi pats iš gimnazijos kurso, studijuoja muzikinę literatūrą. 1914 m. įstoja į Maskvos konservatorijos kompozicijos klasę. Karo metu mobilizuojamas ir eina kariuomenės kapelmestro pareigas, bet del ligos iš kariuomenės paleidžiamas ir pakliuva į Jaltos Liaudies konservatorių mokytoju. Lietuvai kuriantis, grįžta į tėvynę. Gauna stipendiją ir išvyksta į Leipcego konservatorių. Ją baigia 1924 m. Po to 3 metus buvo Kauno operos dirigentu, daugiau kaip 10 metų Kauno Valst. konservatorių direktoriumi, kompozicijos klasės profesoriumi. Vadovauja ir simfoniniams koncertams Kauno teatre. Išrenkamas Latvijos ir Helsinkio konser-

vatorių garbės nariu ir tt.

Komp. J. Gruodžio įtaka mūsų muzikos gyvenimui yra labai didelė. Jis veikė jaunuosius muzikus ne tik savo originalia impresionistinio ir ekspressionistinio atspalvio kuryba, bet ir kaip gabus jaunųjų kompozitorių ugdytojas. Jis yra išleides eilę žymiųjų mūsų jaunųjų muzikų, pasireiškusių dideliais užsimojimais: J. Nabažą, A. Račiūną, J. Novakauską, J. Pakalniškį ir kt.

J. Gruodis buvo vienas žymiųjų mūsų kompozitorių, naujoviška forma sukūręs nemaža kurinių. Be daugybės dainų jis yra sukūręs didesniųjų kurinių orkestrui: "Simfoninį prologą", "Gyvenimo šokį", "Rudenį", "Katariną" ir "Saruną". Jo baletas "Juratė ir Kastytis" buvo su pasisekimu statomas Kauno teatre. Chorui yra populiarūs "Tėve mūsų", "Zvejai" ir kt. Solistų ypač mėgstami: "Visur tyla", "Burtai", "Aguonėdė". Taip pat daug kurinių yra sukūręs fortepionui ir smuikui.

Sovietų režimas spaudė kompozitorių Juozą Gruodį pagal "generalinę liniją". Komp. Juozas Gruodžio miršis yra didelis nuostolis lietuvių kulturai.

N. Švedijos lėktuvų konstruktoriai baigė sukonstruoti naują naikintuvo tipą, kurio greitis bus lygus garso greičiui. Jo masinę gamybą pradėsia dar šiais metais.

## Vokietijoje Palengva Atgyja Nacizmas

Neseniai JAV gubernatorių Hesseno provincijai dr. James R. Newmann įsakė ištyrėti naujos dešiniųjų partijos — Tautinių demokratų, savivaldybių rinkimuose turėjusių žymių laimėjimų, veiklą. Jis pareiškė, kad ši partija neabejotinai yra remiama buvusių nacių.

Vėliau Keturių pasitarime Berlyne Britų atstovas E. R. Benson kaltino rusus, kad jie remia buvusius nacių, ypač steigdami ir naujų Tautinių demokratų partiją Vokietijos sostinėje ir leisdami jos organą. Del to šis pasitarimas ir nutruko.

Pavadindamas šį Sovietų žingsnį apgalvėtinu, britų atstovas šio laikraščio leidėjas pavadino "Hitlerio režimo blogiausio tipo propagandistu".

Britų ir amerikiečių įstaigos Hessene dar prieš rinkimus buvo įsitikinusios, kad vokiečiai nenorės įsivelti į Rytų ir Vakarų politinius priešingumus, kad pats balsavimas bus negyvas ir kad centrinė grupė — Socialistai ir konservatyvūs krikščionys demokratų — išlaikysią savo padėtį.

Tačiau iš tikrųjų balsavimas buvo gyvas. Balsavo beveik 75% turinčių teisę balsuoti ir abi didiosios partijos pralaimėjo naciško atspalvio Tautiniams demokratams (NDP). Ši partija, vadovaujama sudėtų vokiečių ir vieno senesnio bankininko, į rinkimus išėjo su tautinės vienybės, buvusio Wehrmachto "didvyrių" pripažinimo ir antikomunistinių šūkiu. Del to kai kuriose srityse ji nugalėjo "senosios" linijos partijas, o komunistams atiduotų balsų skaičių iš 9,3% sumažino iki 8,6%.

## Kaip Maršalo Planas Išsivystė

Europos Atstatymo Programa, Marshall Plano oficialus vardas, teikia amerikinišką pagalbą Europai, bet pagal naują pagrindą ir su aiškiu tikslu. Iki šiol Amerika teikė pagalbą Europai pagal reikalą. Programa, kuri dabar pradėjo veikti kaip naujas Svetimos Pašalpos Įstatymas, yra toli siekiantis ir 16 šalių Vakarų Europos dalyvauja. Jos tikslas yra pilnas ekonominis atstatymas Europoje ir galutinas politinis atstatymas.

Praeitą birželio mėnesį, sekretorius Marshall, kalbėdamas Harvard Universitete pabrėžė, kad Jungt. Valstybės svarstyty pagalbą toms Europos šalims, kurios kooperuotų su Jungt. Valstybėmis programoje atstatyti Europos ekonominę struktūrą. Kada tos šalys nutars ką jos gali daryti, tada Jungt. Valstybės spres kaip galės joms padėti užbaigti tą darbą.

Atsakydami į tą sekretoriaus Marshall sugestiją, atstovai 16 Vakarų Europos šalių susirinko Paryžiuje praeitą vasarą pagaminti raportą apie savo reikalavimus ir jų norą kooperuoti bendroje atstatymo programoje. Šios šešiolika šalių buvo Austrija, Belgija, Danija, Francuzija, Graikija, Icelandija, Airija, Italija, Luxembourgas, Olandija, Norvegija, Portugalija, Švedija, Šveicarija, Turkija ir Did. Britanija. Kelios kitos valstybės — Suomija, Lenkija, Vengrija, Rumanija, Bulgarija, Jugoslavija, Českoslovakija ir USSR — buvo pakviestos dalyvauti, bet atsisakė dalyvauti.

Šešiolikos šalių atstovų pagamintas raportas parodė reikalavimus tų šalių, jų resursus ir siekinius. Pabrėžė, kad svarbu sumažinti prekybos barjeras tarpe šešiolika šalių ir tarp jų pasaulio. Bet parodė, kad bendros pastangos tų šešiolikos šalių atsistatyti per keturis metus neįvyks be didelio kiekio maisto, kuro, žaliavos medžiagos ir mašinerijos iš Vakarų žemynų.

JAV pareigūnai šią partiją vadina "nacių telkimosi vieta" ir ją kaltina turint reakcionieriškų tendencijų.

Rusų licencijuotas vokiečių laikraštis "National Zeitung" po rinkimų Hessene viešai paskelbė steigiamą fondą "smulkiesiems naciams", kuriems Sovietų okupacinėje zonoje buvo pritaikinta amnestija, paremti. Rusai šio laikraščio redaktorių dr. Hans Hartmanną patikino, kad jie neturį nieko prieš šios programos skelbimą. Atsilygindamas Hartmannas pradėjo šokti pagala Maskvos muziką ir remti Tautinių demokratų partijos steigimą Sovietų zonoje, kad joje buvusieji naciai galėtų rasti prieglaudą.

"News Review" žiniomis dr. Hartmann, gimęs 1888 metais Munchene, yra filosofijos daktaras, buvęs Lozorias bažnyčios Berlyne vikaras, kurį laiką priklausė Vokietijos religinių socialistų lygai. 1935 metais jis pasidavė nacizmo idėjoms, karo metu parašė knyga, garbinančią fuhererio principą, ir "Kantas — Anglijos hipokrizijos studija".

1946 metais jis stojo prieš vokiečių denacifikacijos teisumą Berlyne kaip "nekenčiamas kailio keitėjas" ir "karštas nacių aktyvistas".

Šis pavyzdys rodo, kad vokiečių nacionalistai karštingai štai stengiasi išnaudoti didžiųjų valstybių nesutarimus. Atrodė, kad rusai laikinai yra atsisakę naudoti savo politiniams tikslams Vakarų Vokietijos komunistus ir tikisi šių tikslų lengviau pasieksią per dešiniojo sparno vokiečius, kuriais, praėjus reikalui, bus lengva nusikratyti.

(News Review, V. 6)

## Vasaros Naktis

Sidabro tvenkinų pabudo keistos gėlės: lėtai praviro dideli, balti žiedai, ir suposi viršum gelmės, kaip vėly rugpūčio vakarą sušvitusių aukštai, juodam dangui, pavargusių didžiulių žvaigždžių šalti, lediniai atspindžiai.

Jos suposi visai, visai lėtai... jos žaidė sidabro tvenkinų juodos gelmės... Per taures ritosi lašai, kaip žvaigždės, ir per lapus vanduo, kaip talima giesmė.

Aš nežinau, šiandien kas aidėjo: gal but, vandur gal but, rugpūčio žvaigždės erdvėje. Arba, gal but, žmogus iš lygumų atėjęs, nustebintas keistų žiedų tvenkinyje, ir liudintis, kad tuoj ateis ruduo ir visa mirs, gal but, jįsai stovėjo kur nors juodam šakų šešelyje ir verkė mirusios dienos.

Henrikas Nagys.

## Dėkoja Susivienijimui Lietuvių Amerikoje

Virš 300 lietuvių studentų tremtyje, susibūrusių į akademino jaunimo "Sviesos" samburį, reiškia savo broliams amerikiečiams, susivienijimams ir garbingai ir šių dienų kovoje už Lietuvos laisvę taip reikšmingą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sąjudį, nuosirdžiausiai padėką už suteiktą paramą.

Netekę savo tėvynės mes esame parblokti ne tik tai dvasiškai, bet ir medžiagiškai, ir tik Jūs Amerikoje esate tie, iš kurių mes semiamės dvasinės stiprybės ir pasiržimo ir džiaugiamės iš Jūsų gauta medžiagine parama. Jūsų Susivienijimo mintis yra mūsų gyvenimo laidas, nes mes visi gerai žinome, kad lietuvių galybė glūdi jų vienybėje.

Iš už plačiųjų vandenų Jūsų širdžių plaukias nemiršantis lietuviškas jausmas mus milžinais tepardo, vedant sunkią kovą už laisvą ir nepriklausomą Lietuvą.

... "Tr šviesa ir tiesa mūsų žinksnius telydi"...  
A. J. S. "Sviesos" Centro Valdyba.

Atleiskite man, kad kiek aptingau ir nepasiūčiau laiškių. Mat, įvyko pasikeitimai. Gimnazijoje jau nebedirbu nuo balandžio mėn. 12 dienos. Pats esu tos gimnazijos kurėjas ir direktorius. Prašau tu nesistebėti, nes ne aukštų, garbės vietų troškau, bet mačiau gyvą reikalą steigti Memmingene gimnaziją, kad mūsų jaunimas, nežiūrint ar jis po ar vargšų buvo, galėtų mokytis ir švietis. Juk jie turės ant savo pečių nešti Naujos Lietuvos našta. Bet nuolatini per tris metus rupestis, naujų klasių iš griuvusių statymas ir įvairių priemonių: suolų, stalų, kedžių, butų ir tt. rūpinimas ir gaminimas, o be to, ir pačias mokytojų rūpinimas, ir kiti nesurašyti vargai, gerokai iščiulpė mano jėgas ir energiją. Todėl šiame, Valstybės praeitą gruodžio mėnesį parupino laikiną pašalpa Austrijai, Francuzijai ir Italijai. Tą pat mėnesį prezidentas Trumanas prašė Kongreso paskirti pinigų keturių metų programai.

Kadangi nebuvo galima greitai įvykdyti Amerikos dalytoli — siekiančios Europos atstatymo programos, Jungt. Valstybės praeitą gruodžio mėnesį parupino laikiną pašalpa Austrijai, Francuzijai ir Italijai. Tą pat mėnesį prezidentas Trumanas prašė Kongreso paskirti pinigų keturių metų programai.

Nors Kongreso pakeista per trijų mėnesių diskusijas, programa jau veikia kaip dalis naujos Foreign Assistance Act. Įstatymas autorizuoja \$5,300,000,000 pirmiems 12 mėnesių. Jau Economic Cooperation Administration yra įsteigta programos pravedimui. Prezidentas Trumanas paskyrė Paul G. Hoffman, prezidentą Studebaker Corporation of America, ir vieną iš Amerikos svarbiausių industrialistų, kaip viršininku Economic Cooperation Administration. Hffmano pareiga yra išdalinti \$5,300,000,000 paskoloms ir paskyrimams tarpe 16 Vaka-

...Mano tėvas buvo, kaip pas mus vadino, čimernykas, statydavo iš medžio namus, todėl ir man pačiam teko to amato gerokai išmokti. Todėl nesistebėkite, kad ir dabar tiek gimnazijoje tiek bloke pats ir su piuklu, ir su oblium, plaktuku ir kirviu einu ir dirbu, nes moku, o darbo nesibijau ir nesigėdinu. Lygiai taip pat moka dirbti ir dirba ir sesuo su mamyte... Todėl nors pamokyti, o aš pats ir aukštąjį mokslą išėjęs darbo nesibijome...

Stasys Radžionis su šeima.

Kiekvieno Susivienijimo nario yra būtina pareiga gauti naujų narių savo organizacijai.

# PROTOKOLAS

## SLA 45-to Seimo, Įvykusio Birželio 21-25 Dienomis, 1948 Metų, Copley Plaza Hotel Salėje, Boston, Mass.

(Tąsa sekretoriaus raportu)

2 — That the Alliance give consideration to the matter of placing the present disability fund on a sound actuarial basis by increasing the present rates or decreasing benefits payable, and that proper provision is made that benefits cease upon attainment of age 65 and that no benefits be payable for sickness originating thereafter.

3 — That the Alliance set up in its annual statement filed with the Insurance Department of the Commonwealth of Pennsylvania each year, a contingency reserve, specifically earmarked for the purpose of increasing the reserves on the National Fraternal Congress 4%, American Experience 4% and American Experience 3 1/2% Adult Certificates to a 3% American Experience basis.

We acknowledge the courtesies and assistance extended to your examiners by the officers and employees of the Alliance during the course of this examination.

This examination was conducted by Messrs. Thomas A. Buckley, Repert B. Conrad, Leslie T. Myers and Luther H. Williams.

Respectfully submitted,  
Oscar A. Kottler,  
Deputy Insurance Commissioner.

### Nauji Apdraudus Įstatymai Liečiantis Ligoje Pašalpos Fondą

Aiškesniam supratimui dabartinio ligoje pašalpos skyriaus stovio suteikimui ištraukus iš naujai priimtų įstatymų, kurie verčia mus pertvarkyti šį skyrių. Ci-tuoju New Yorko įstatymus todėl, kad jie skaitomi pavyzdžių kitų valstijų įstatymams.

### New York Insurance Law, 1947 Article XIV Fraternal Benefit Societies

#### Sec. 453. Kinds of insurance benefits authorized.

1. Any society authorized to do business in this state may obligate itself for the payment of the following classes of insurance benefits only.

(c) Accidental injury benefits, meaning benefits payable as a result of bodily injury caused by accident or accidental means.

(d) Sickness benefits, meaning benefits payable as a result of temporary, total or partial disability of a member due to sickness or bodily infirmity occurring before age sixty-five...

#### Sec. 470. Standards of valuation of reserves.

6. The reserves for all benefits payable on account of disability resulting from accident, sickness or other bodily infirmity under any contract issued by any such society shall be computed in accordance with Hunter's Disability Table with interest assumption of not more than four per cent per annum, except that the table known as Class III Disability Experience, modified to conform to the contractual waiting period, with interest assumption of not more than four per cent per annum, shall be used in computing the reserves for all such benefits under a contract which presumes that total disability shall be considered to be permanent whenever such disability has existed continuously for a period of nine months or less.

Pasiremiant šių naujų įstatymų reikalavimais, valstijų egzaminatorių rekomendacijomis ir mūsų pašu daviniams, kurie aiškiai nurodo kryptį ligoje pašalpos skyriaus, yra prirengtas šiam seimui įnešimas šį skyrių pertvarkyti taip, kad jis prisitaikytų prie įstatymų ir kad prašalpus tyčia pavojinga padėtį, kurioje ligoje pašalpos skyrius dabar randasi. Tą įnešimą, išsamiai apsvarsčius, rekomenduojame priimti.

### DEŠIMTAS SKYRIUS

#### MISRAUS FONDO STOVIS

Šio Fondo finansinė veikla įeina labdarybės, imigracijos, stipendijų, tautinės ir fraternalės veiklos ir švietimo darbai. Šie darbai yra finansuojami žemiau nurodytų fondų pinigais.

Pradžioje šio raportu buvo nurodyta, kad Susivienijimo darbų plotmė yra padalinta į dvyliką skyrių, kitaip sakant, į dvyliką skirtingų fondų. Kiekvieno fondo piniginiai ir darbo reikalai yra vedami skyriumi nuo kitų fondų, bet finansinėje atskaitomybėje tie dvyliką fondų yra padalinti į penkis fondų skyrius sekamai:

Apdraudus Fondas,  
Vaikų Apdraudus Fondas,  
Ligoje Pašalpos Fondas,  
Mišrus Fondas ir  
Lėšų ir Tėvynės Fondas.

Tokis padalinimas yra valstijų užgirtas atsiskaitymo patogumo tikslais. Pirmųjų trijų fondų atsiskaitymas paliečia kiekvieno atskiro fondo stovį, bet ketvirtuo, mišraus fondo, atsiskaitymas paliečia net aštuonis, sekamus fondus:

1. Našlių ir Našlių Fondas,  
2. Tautiškų Centų Fondas,  
3. Literatūros Fondas,  
4. Emigrantų Fondas,  
5. Moksleivių Fondas,  
6. Jaunuolių Auklėjimo Fondas,  
7. Bedarbių Fondas,  
8. Inventorius.

Visas mūsų inventorius yra priskaitytas prie ne-

įskaitomo turto, todėl ir inventorius stovis yra visuomet raportuojamas atskirai.

Finansinis stovis įvairių fondų, kurie sudaro Mišrųjį Fondą yra sekantis:

#### Skirtingų Fondų Balansai Sausio 1 d., 1948 Metais

1. Našlių ir Našlių	\$12,705.54
2. Tautiškų Centų	4,258.61*
3. Literatūros	1,154.21
4. Moksleivių	3,830.73
5. Jaunuolių Auklėjimo	511.25
6. Emigrantų	999.96
7. Bedarbių	9,772.82
8. Inventorius	7,832.18

Viso ----- \$41,065.30  
Atskyrus neįskaitomą turta ----- 16,827.35

Lieka ----- \$24,237.95

\*\$500.00 priguli Tautinei Fondacijai.

Neįskaitomas Mišraus Fondo turtais susidaro iš inventoriaus, moksleivių paskolų, bedarbių paskolų ir bondsų bei šerų nupigimo.

Bendra finansinė Mišraus Fondo kryptis nurodoma sekančioje lentelėje:

#### Mišraus Fondo Finansinė Kryptis

Metai	Įėjus	Išlaidos	mas turtas	Neįskaitomas turtas	Balansas
1947	\$5,517.01	\$3,273.93	\$24,237.95	\$16,827.35	\$41,065.30
1946	14,753.85**	3,235.46	21,931.61	17,721.81	39,653.42
1945	5,079.76	17,266.39*	10,280.12	18,790.72	29,070.84
1944	5,030.04	9,975.69	16,582.11	25,765.36	31,658.28
1943	5,317.79	3,603.02	21,000.81	26,925.68	47,926.49
1942	5,076.39	2,667.74	19,404.50	27,940.54	47,345.04
1941	4,858.38	3,136.51	16,953.71	32,704.22	49,657.93
1940	5,052.00	5,149.11	14,729.73	33,969.99	48,699.72
1939	4,470.84	4,026.70	3,815.75	45,725.74	49,541.49
1938	5,419.30	8,156.42	13,441.45	37,454.68	50,896.13
1937	4,505.67	10,509.58	9,423.73	31,344.67	40,768.40

\*Išlaidose priskaityta \$10,000.00 paskola Konversijos Fondui ir \$5,576.30 nurašyta išsibraukusių narių Bedarbių Paskolų.

\*\*Įėjose priskaityta \$10,000.00 paskola kurią sugrąžino Konversijos Fondas.

Įplaukas ir išlaidas visų tų fondų, kurie sudaro Mišrųjį Fondą, jau raportavau Bendrame Finansiniame Raporte ir Labdarybės Komisijos Raporte, todėl čionai nurodysiu tik bendras skaitlines.

#### Našlių ir Našlių Fondas

Našlių ir Našlių fondo darbai yra Labdarybės Komisijos žinioje. Šio fondo finansinė apyvarta buvo sekama:

	1946 m.	1947 m.
Buvęs balansas	\$214.22	\$11,833.72
Įėjus	13,116.83*	2,970.94
Išlaidų	1,497.33	2,099.12
Balansas	\$11,833.72	\$12,705.54

\*\$10,000.00 sugrąžinta iš Konversijos Fondo.

#### Tautiškų Centų Fondas

Tautiškų Centų Fondo apyvarta buvo sekama:

	1946 m.	1947 m.
Buvęs balansas	\$3,291.48	\$3,240.90
Įėjus	1,637.02	1,500.34
Išlaidų	1,687.60	482.63
Balansas	\$3,240.90	\$4,258.61

Nuo 1946 metų seimo iki šio 1948 metų seimo Tautiškų Centų Fondas turėjo pajamų narių sumokamomis duoklėmis ----- \$3,137.36

Praeitais, 44-tas SLA seimas paskirstė Tautiškų Centus sekamai:

1. Lietuvai Remtai Draugijai	\$250.00
2. Kadangi BALF dabar gauna ap- propriacijas iš National War Fund, tad rekomenduojam šiai įstaigai paskirti	\$500.00
3. Amerikos Lietuvių Tarybai	\$1,000.00
4. American Lithuanian Mission Committee for Lithuanian Refugees	\$250.00
5. SLA Tautinei Fondacijai	\$500.00
6. Likusius Tautiškų Centus pavesti Pildomosios Tarybos nuožiurui panaudoti tautinei veiklai	\$791.48

Paskirstytų Tautiškų Centų suma \$3,291.48

#### Literatūros Fondas

	1946 m.	1947 m.
Buvęs balansas	\$1,261.73	\$1,211.20
Įėjus	0.00	7.50
Išlaidos	50.53	64.49
Balansas	\$1,211.20	\$1,154.21

#### Moksleivių Fondas

Moksleivių Fondo paskolos studentams turėjo ma-

žai pasikeitimų. Naujų paskolų nebuvo suteikta.

Moksleivių paskolas atmokėjo:  
(P. Labanauskas numokėjo \$30.00  
(P. Labanauskais numokėję \$30.00  
šiais, 1948 m.)

Moksleivių paskolų stovis dabar yra sekamas:

Sausio 1 d. 1946 m. buvo paskolų	\$7,965.00
Numokėta	30.00
Viso paskolinta	\$7,935.00

#### Jaunuolių Auklėjimo Fondas

Buvęs balansas	\$536.25
Įplaukų	nebuvo
Išlaidų	25.00
Balansas	\$511.25

#### Emigrantų Fondas

Atgavinta šio fondo veikla labai plačiai išsivystė į pagrindinės svarbos stovį, kaip tas yra raportuojama šiame ir kituose šiam seimui raportuose. Šio fondo apyvarta nurodoma žemiau. Pinigai, kuriais apmokėta imigrantų kelionių išlaidos, šioje apyvartoje nepriskaityta, nes šios išlaidos buvo apmokamos arba skolinamos dėka SLA tarpininkavimo pastangomis.

	1946 m.	1947 m.
Buvęs balansas	\$564.42	\$564.42
Įėjus (aukų)	0.00	1,038.23
Išlaidų	0.00	602.69
Balansas	\$564.42	\$999.96

#### Bedarbių Fondas

Taupumo sumetimais, pilnas surašas visų paskolų apleidžiamas. Tokis surašas tilpo 1942 metų sauso raportuose ir seimo protokole.

#### Bendra Paskolų Suma

	1946 m.	1947 m.
Atmokėtų paskolų	\$127.74	\$63.26
Naujų paskolų duota	-----	-----
Balansas	\$1,123.43	\$1,060.17

#### Piniginis Stovis

Bedarbių Fondui paskirta	\$15,349.12
Nurašius išbrauktų narių skolas	5,576.30

Lieka ----- \$9,772.82

#### Inventorius

	1946 m.	1947 m.
Raštinės inventorius	\$1,404.20	\$1,263.78
Spaustuvės inventorius	2,869.60	2,582.64
Redakcijos inventorius	200.68	180.61
Administracijos inventorius	51.10	45.99
Knygos	4,033.95	3,630.55
Kuopų knygos	5.50	15.00
SLA ženkliukai	92.35	83.11
Kvity knygėlės	6.00	30.50
Inventorius	\$8,663.38	\$7,832.18

### VIENUOLIKTAS SKYRIUS

#### LĖŠŲ FONDAS

Lėšų fondan įeina bendras lėšų fondas, Tėvynės fondas, karo fondas ir konversijos fondas.

Visai Susivienijimo veiklai Lėšų Fondas turi pagrindinę įtaką. Tą įtaką jaučia kiekvienas mūsų organizacijos narys, kiekvienas darbuotojas, nes visos Susivienijimo veiklos ir administravimo išlaidos, kaip darbininkų ir Pildomosios Tarybos narių algos, jų "Social Security", "Unemployment", "Workmen's Compensation" apdrauda, kaucijos, komisijų išlaidos, kelionės, nuomos, raštinės ir pašto išlaidos, organizatorių, investuotų, aktuarių ir tt. atlyginimai yra padengiami iš Lėšų Fondo. Visų fondų veiklos ir administracijos išlaidos, išskyrus Ligoje Pašalpos Fondo administravimo išlaidas, yra padengiamos iš Lėšų Fondo.

Padengimui tų visų išlaidų SLA nariai moka po 7 centus į mėnesį. Kiti 7 centai į mėnesį yra paskirti laikraščio SLA organo Tėvynės leidimui, o 1 centas į mėnesį yra paskirtas "Tautiškiems Centams". Tokioje proporcijoje yra paskirstomi tie 15 centų mėnesinių duoklių, kurias nariai moka į Lėšų, Tėvynės ir Tautiškų Centų fondus.

Yra tai mažytė suma, vos 84 centai į metus, su kuria reikia vesti visus fraternalius, labdaringus ir kultūrinius darbus mūsų organizacijos.

Nėra reikalo aiškinti, kad organizacijos naudingumas, prestižas, pasitikėjimas, augimas bei bujėjimas priklauso nuo to, kaip energingai ir tobulai organizacija atlieka savo darbus. Neturint tinkamų lėšų, nukentė darbu tobulumas, energija ir organizacijos įtaka.

Įstatymai griežtai draudžia mokėti tiesioginiai ar netiesioginiai by kokias administravimo ar operavimo išlaidas iš kitų fondų. Delegatams ir nariams svarbu suprasti tokį valstijų griežtą nusistatymą nedaleisti išlaidoms naudoti jokių kitų pinigų, kaip tik lėšų fondo pinigus. Supratę tą įstatymų aprašymą, mes matysime, kad bendras Susivienijimo turtas, nežiurint jo didumo, negali suteikti jokios pagalbos lėšų fondui. Atbulai, juo daugiau SLA turtas didėja, tuo daugiau lėšų fondui išlaidų, bet ne įplaukų.

Dalinam nugalėjimui šių trukumų SLA priėmė "Preliminary Term" pagrindą ir 10% duoklių lodavimą naujai apdraudai.

Sugrupavus visas 1947 metų lėšų fondo įplaukas, jos atrodo sekamai:

Apdraudus narių duoklės po 7c.	\$10,613.45
Lodavimas	19,930.92
Preliminary Term	2,676.15
Įvairių įplaukų	749.78
Viso bendrai	\$33,970.30
Ligoje Pašalpos lėšų duoklės	\$9,731.00
Konversijos	15,623.73
Kaucijų	238.20
Viso	\$25,592.93

Bendroje 1947 m. atskaitomybėje lėšų fondan įeina sekamos dalys:

Lėšų Fondas	\$15,709.39*
Tėvynės Fondas	0.00
Kareivių Fondas	304.69
Konversijos Fondas	6,056.05
Viso	\$22,070.13

Aukos Emigrantų Fondui ----- 1,038.23

Viso ----- \$23,108.36

\*\$126.00 priguli SLA Tautinei Fondacijai.

#### Lėšų Fondo Stovis

Metai	Įplaukos	Išlaidos	Išmokėta Tėvynės deficitas	Balansas
1947	\$43,889.50	\$38,139.66	\$7,457.05	\$15,709.39
1946	45,263.81	42,028.86	6,190.05	11,742.87
1945	48,335.82	35,231.73	2,233.59	1,868.73
1944	43,648.33	37,729.56	3,726.02	3,583.74
1943	34,036.11	33,858.65	1,877.42	1,390.99
1942	38,433.48	42,300.96	1,672.75	3,090.95
1941	42,169.04	36,919.98	-----	8,631.18
1940	43,621.40	36,529.52	4,976.65	3,382.12
1939	41,846.17	39,842.92	5,542.51	1,266.89
1938	30,353.67	37,178.57	3,689.00	4,806.15

Lėšų fondo balansas nurodo, kiek pinigų turėjome bankuose, tačiau prieš tuos balansas visuomet buna tam tikra suma pripažintų, bet dar neįmokėtų sąskaitų. Tokių sąskaitų sumos įvairiais metais buvo:

	Neįmokėtos sąskaitos	Tikras balansas
1947	\$6,032.24	\$9,677.15
1946	9,226.44	2,516.43
1945	9,088.04	5,366.20
1944	7,619.49	(2,125.55)
1943	7,051.35	(5,660.36)
1942	7,380.79	(4,289.84)
1941	12,528.06	(3,047.19)
1940	12,589.17	(8,945.05)

Skaitlinės sustatytos kabėse reiškia, kad tais metais gruodžio 31 d. lėšų fondas turėjo tokią sumą skolos.

Prašau rimtai paanalizuoti čion suteikiamas skaitlines. Iš lentelės matome, kad visai neseniai, tik 1940 metais, lėšų fondas neturėjo jokių pinigų, turėjo beveik devynis tukstančius dolerių skolas, o dabar 1947 metų pabaigoje jau turėjo arti dešimt tukstančių dolerių grynais pinigais. Reiškia, nežiurint nepaprastai padidėjusios SLA visuomeninės veiklos, pakeltų algų ir didelio pabrangimo visų administracijai reikalingų reikmenų, Susivienijimo administracija sugebėjo sustiprinti lėšų fondą per septynis metus net daugiau, kaip aštuoniolika tukstančių dolerių.

#### Tėvynės Fondo Stovis

Metai	Įplaukos	Išlaidos	Deficitas	Balansas
1947	\$11,154.27	\$18,611.32	\$7,457.05	\$0.00
1946	11,025.55	17,815.13	6,190.05	0.00
1945	12,550.60	14,784.19	2,233.59	0.00
1944	12,541.52	16,237.54	3,726.02	0.00
1943	12,934.96	14,842.38	1,877.42	0.00
1942	12,721.38	14,685.82	1,672.75	0.00
1941	13,355.54	13,063.85	0.00	291.69
1940	13,372.53	18,349.18	4,976.65	0.00
1939	12,963.61	18,506.12	5,542.51	0.00
1938	12,690.37	17,133.98	3,689.00	0.00

Ši lentelė nurodo finansinį SLA leidžiamo oficialio organo, savaitinio laikraščio Tėvynė stovį. Tėvynė dabar gauna 11,200 narių.

Tėvynės išleidim

# SLA Reikalai ir Veikla

## Toronto, Canada

### Iš SLA 236 Kuopos Veikimo

Atrodo, kad mūsų kuopos veikimas turės atbusti su sezonu, nes kiekvieną susirinkimą vis daugiau įstoja į kuopą naujųjų lietuvių — gabių ir energingų jaunuolių. Jie pakeis mūsų menkutes jėgas, kurios per eilę metų veikiant išvargę ir susilpo.

Juo labiau reikia šios kuopos veikimas atgaivinti, kad ji yra dalis kultūringos, grynai lietuviškos ir apdraudus nuo nelaimės ar ligos organizacija, viena iš didžiausių lietuviškų organizacijų pasaulyje. Čia taikiai ir vieningai sutelpta visų pažirių ir įsitikinimų lietuvių.

Džiugu, kad mūsų organizatoriams jau pasisekė prirašyti į SLA kuopą tokius gabius ir talentingus naujuosius lietuvius kaip tai: p-lės St. Kavaliauskaitę, L. Petrovaitę, sesutes J. ir M. Čepaites ir jų tėvelius, Ig. Juzukonį ir p. J. Sereikiene.

Kaip gubias ir talentingas vaidyboje p-lę Kavaliauskaitę ir p-nią Sereikiene torontiečiai jau spėjo pažinti vos tik pora kartų scenoje pasirodžiusias.

Neabejojame, kad ir visi kiti jaunieji inėsi į kuopos gyvenimą naujos energijos ir sumanumo.

Šios kuopos susirinkimas įvyko rugpjūčio 9 dieną, 7:30

valandą vakare, 404 Bathurst Street, Ukrainų salėje.

Dedamos pastangos naujos SLA kuopos suorganizavimui. Pasikalbėjus su mūsų kuopos organiz. J. Jokubunu nugarau, kad yra dedamos pastangos suorganizuoti naują SLA kuopą Kanadoje St. Katherine, Ont., mieste, kuriame jau nemažai yra apsigyvenusių naujų ateivių. Šiuo darbu rūpinasi inž. Miškinis, vienas iš naujųjų ateivių. Kuopos organizavimo reikale tartininkauja J. Jokubynas. Centras, savaimė suorganizavimas, nuosirdžiai tarpininkauja šiame reikale ir teikia reikiamą informaciją p. Miškinui.

Tai labai džiugi naujiena ir, reikia tikėtis, kad organizavimo darbas sekmingai vystysis, kol nauja kuopa gims Kanadoje iš naujųjų lietuvių.

Linkėtina p. Miškinui daug, daug sėkmės šiame darbe, o visiems kitiems — drąsiai rašytis nariams į šią organizaciją. (N.) O. I.

## Shenandoah, Pa.

### Pranešimas

Siuomi pranešu, kad SLA 23 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną, 1948 metais, Mainierių Svetainėje, kansas Main ir Oak gatvių, o ne Amvets svetainėje, So. Main St., kaip kad pirmiausia įvykdavo.

Nariai ir narės gerai įsitęmykite svetainės vietą ir visi ateiškite į susirinkimą, nes yra svarbių reikalų aptarimui.

J. Urbonas, sekr.

## Manchester, Conn.

### Viėša Padėkla

Noriu pareikšti širdingiausi ačiū visiems mano prieteliams, kurie mane atjautė sunkioje ligoje ir aplankė mane ligininėje, o taipgi ir namuose. Mylimieji labai ačiū už visokeriopas dovanas ir atvirutes bei už jusų dažną atlankymą mane ligininėje, kurioje išbuva 9 savaites. Nors liga buvo sunki ir ilga, bet jusų atjautimas ir suraminimas žodžiu padarė dienas trumpesnėmis.

Pasilieku jums labai dėkinę už viską.

Anelė Brazauskienė, SLA 207 kp. narė.

## New York, N. Y.

### Lankėsi SLA Centre Pasirūmėjęs Musų Organizatorius

Rugpjūčio 24 dieną aplankė SLA Centrą ir Tėvynės redakciją labai malonus svečias, brolis Antanas J. Matulevičius su žmona, ponija Matulevičienė, iš Erie, Pa. Kai jau Tėvynės skaitytojams yra žinoma, brolis A. J. Matulevičius laimėjo pirmo laipsnio prizą už prirašymą prie SLA 216 kuopos net 27 naujų narių laike praėjo važaus. Ta proga brolis Matulevičius pasiėmė daugia aplikacijų ir kitų spausdintųjų ir sako, orui truputį atvėsus vėl imsiuos darbu naujų narių prirašymui. Sako ponija Matulevičienė, reikia ir mūsų šeimai padaryti 100 nuosimčių SLA šeima ir prie pirmiausių progos bus prirašyta prie S. L. A. jū jaugiausia dukrelė ir tuomet turėsimė dar vieną 100 nuosimčių SLA šeimą.

Brolis A. J. Matulevičius yra vedėju prižiūrėtoju SLA 216 kuopos klubo, Erie, Pa., ir įdomių dalykų papasakojo apie jo administruojamą SLA 216 kuopos klubą ir pažadėję parašyti Tėvynėje savo klubo istoriją, kad ir kitos SLA kuopos matytų kaip naudinga yra įsteigti ir palaikyti sekmingai vedamą klubą.

Matulevičių šeima buvo apsisistojusi Newarke pas savo gimines ir ta pačia atostogų proga apsilankys ir kai kuriuose Piet-Rytinės Pensilvanijos miestuose, kuriuose gyvena jų artimi giminės.

Centrinės SLA 126 Kuopos Susirinkimas

Centrinės SLA 126 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks rugsėjo 3 dieną, 8 valandą vakare, SLA Centro raštinės patalpose, 307 West 30-th St., New York, N. Y. Visi nariai ir visos narės malonėkite atsilankyti į susirinkimą ir aptarti kuopos ir visos organizacijos bėgančius reikalus. Taipgi neužmirškite užsimokėti savo mėnesines mokesčius, kad neliktumet suspenduoti, o vėliau išbraukti iš organizacijos. Ateidami atsiveskite savo gimines, draugus ir pažįstamus prirašyti prie SLA 126 kuopos.

S. E. Vitaitis, SLA 126 kp. sekr.

## Brooklyn, N. Y.

### Iš Dariaus-Girėno Paminklo Komiteto Veiklos

Pastaruoju laiku šio komiteto visa veikla kiek sumažėjo, nes norima priėti prie užbaigos pradėto darbo, pastatyti paminklą Brooklyne pagerbimui didvyriško žygio mūsų lanukų Dariaus ir Girėno. Bet vis randasi priežasčių, kurios šį reikalą sulauko.

Kaip jau pirmiau buvo pranešta, kad komitetas stengiasi teirautis naujos vietos dėl paminklo. Šiuo klausimu įteikta New Yorko miesto pareigūnams plačiai apibudinantis visą padėtį raštiškas prašymas, kuriame pažymėtos remiančios šį fondą draugijos, vietiniai ir kitų lietuvių kolonijų laikraščiai su vietos radio ir originaliais komiteto parašais. Manyta, kad šis žygis bus skubus, vienok praėjo jau keli mėnesiai ir dar jokios žinutės nesulaukiama, o be pastovios vietos negalima pradėti jokio techniško darbo paminklo statymui, prie to visko stoka ir pinigų. Paminklo statymui yra sukelta aukų ir su uždarbiais nuo pramogų viso arti \$5,000.00.

Kuomet kokis naujas užmanymas skubiai neįvykdomas, tai kai kurie asmenys skleidžia įvairius gandus, butent paminklo reikalas vilkinamas tuo tikslu, kad komitetas gautų sau daugiau algų, arba vėl, buk fondo pinigai išleikvoti ir tam panašiai. Užtikrinu, kad nieko tokio nėra, visas komitetas dirba dovanai ir už ruošiamas pramogas niekas neima atlyginimo, o gautos aukos ar likę uždarbiai nuo parengimų saugiai suskaitomi ir dedami bankan Dariaus-Girėno Paminklo Fondo vardu ant dviejų išdo globėjų ir išdininko, kuris yra po \$500.00 užstato.

Įsikurus šiam fondui 1939

metais spalį mėn., nuo tos datos kas metai suruošiama atžymėjimas liepos 15 dienos, 1933 m. lakunų tragiško žuvimo. Siemet ypatingai rengiama gražus bankietas ir šokiai pagerbimui Dariaus ir Girėno penkiolikos metų sukaktis nuo transatlantinio skridimo. Pramoğa įvyks šeštadienį, spalį 16 dieną, Piliėčių Klubos salėje, 280 Union Avenue, Brooklyn, N. Y. Bilietai bus parduavinėjami iš anksto, tad nuosirdžiai prašome draugijų ir pavienių asmenų jų įsigyti.

J. Š., Korespondentas.

### Lietuvių Biznierių Piknikas

Rugpjūčio 29 d. Klasčiaus Parke, Maspeth, N. Y. įvyko vadinamas Brooklyno ir Maspetho Lietuvių Biznierių metinis piknikas. Pikniko rengime arti šimtui biznierių su jų vardais ir adresais buvo atspausdinta virš 17,000 tikiety, kuriuos jie kaip komplimentarius išdalino savo draugams.

Pikniko diena buvo graži ir karšta, tai daugelį viliojo pajūris, o ne piknikas. Bet ir piknikas visą dieną buvo pilnas parkas žmonių, vieniems buriais išeinant, kitiems ateinant. Per visą dieną bendrai pikniko galėjo dalyvauti apie 5,000 publikos. Buvo visa eilė įvairių kontestų, kurių laimėtojai gavo dovanas. K. P.

### Petras Kapiskas Nupirko Antano Liepos Karčiamą

Petras Kapiskas, gėrimų užėigos savininkas adresu 32 Ten Eyck St., Brooklyne, pastaromis dienomis nupirko A. Liepos gėrimų užėigą adresu 324 Devo St., Brooklyne. Good Luck, Peter!

### Kaimynas.

## Cleveland, Ohio

### Nuo Sužeidimo Mirė Prof. Jonas Vilėnskas

Rugpjūčio 21 dieną, 4 valandą atsiskyrė nuo visų savo gerų giminių ir draugų prof. J. Vilėnskas, neseniai atvažiavęs iš Vokietijos pas savo giminitį Juozą ir dėdę Vilėnškus, kurie jį savo rupepinga pagalba parsitraukė į Ameriką.

Juozas Vilėnskas yra ilgametis SLA 14 kuopos išdininkas, kuris su dėde buvo nuvažiavęs į New Yorką juos pasitikti.

Velionis Jonas Vilėnskas dideliame nuludime paliko moterį ir sunų, kuris yra 15 metų amžiaus. Jiems sekėsi labai gerai gyventi ir jie buvo padavę aplikacijas įsirašyti į SLA 14 kuopą.

Jonas Brazauskas.

## Los Angeles, Cal.

### Vietiniai Lietuviai Sukruto

Los Angeles Kalifornijos lietuviai jau nuo seniai pageidauja turėti nuosavą svetainę. Daugiausia tuo reikalu rūpinasi įvairios organizacijos: SLA, K. ir L. Kliubas, Tautiškas Pašalpinis Kliubas ir tt.

Yra padarytas projektas turėti lietuvių masinis susiejimas rugsėjo 12 dieną, 1 valandą po pietų, Patriatic Hall, 1816 So. Fegueroa St., Los Angeles, Calif. Įžanga tik \$1.00. Toje sueigoje bus organizuojama korporacija budavoti lietuvišką namą, bus galima užsisakyti lietuviško namo šėrus. Labdaros ir Kultūros Kliubas tam reikalui paskyrė \$100.00. Jusų korespondentas taipgi tam reikalui paskyrė \$100.00.

Yra pageidaujama, kad rengėjai išrinktų patogią ir gražią vietą, švartį dalį miesto ir prie geros transportacijos.

Jeigu du tukstančiai mūsų žmonių paskirs po \$100.00 kiekvienas, tai susidarys \$200,000.00 kapitalo, o dar prie to mūsų organizacijos,

musų pirmeiviai ir garbės nariai prisidės su aukomis, todėl susidarys puikus kapitalas. Čia žmonių yra suprantančių ir išgalinėčių finansiskai. Vienybėje yra galybė, tad pasidarbuokime visi nuosirdžiai ir turėsimė gerą pasisekimą, o už metų kitų šėrai gali pakilti dvigubai.

P. Atko.

Kiekvienoje progėje sutikus lietuvius pakalbinkite prirašyti į SLA.

# SLA Pagelbos Ranka

## Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Čekiai Iškrašyti ir Pasiusti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Vadininko Pastarųjų Rugpjūčio 28 Dieną, 1948 Metų

### Išmokėtos pomirtinės

JONAS BIGELIS, 28 kp., Fort Carbon, Pa., gimęs gegužės 25 d., 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 13 d., 1914 m., mirė rugpjūčio 13 d., 1948 m. širdies liga. Velionio sunui, Anthony Bigelis, pomirtinės išmokėta \$1,000.00

EMMA KEMPERTIENĖ, 132 kp., Seltzer, Pa., gimęs gegužės 14 d., 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 10 d., 1923 m., mirė liepos 26 d., 1948 m. vėžio liga. Velionės sunui, Jett Kempert, pomirtinės išmokėta \$300.00

ALEKSANDER STEP, 126 kp., New York, N. Y., gimęs gegužės 1 d., 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 14 d., 1911 m., mirė rugpjūčio 8 d., 1948 m., mirė rugpjūčio 8 d., 1948 m. arteriosclerotic cardio-vascular liga. Velionio moteriai, Stephanie Step, pomirtinės išmokėta \$150.00

Viso \$1,450.00  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$74,161.00

### Išmokėtos ligoje pašalpos

M. ČIZAUSKAS, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 6 s. ir 1 d. .... \$37.00  
B. SINKEVICIENE, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 4 s. ir 1 d. .... 12.50  
A. POPIK, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 1 s. .... 12.00  
A. BAGDONAVICIENE, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 1 s. ir 1 d. 10.00  
J. VAITEKUNIENE, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 20 s. ir 2 d. .... 61.00  
P. BARON, 152 kp., E. New York, N. Y. Sirgo 6 s. ir 2 d. .... 38.00  
M. ALEKSIUNAS, 193 kp., Toledo, Ohio. Sirgo 3 s. ir 1 d. .... 38.00  
M. ALEKSIUNAS, 193 kp., Toledo, Ohio. Sirgo 1 s. .... 12.00  
J. STASAITIS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 3 s. ir 1 d. .... 38.00  
I. SILINSKAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 2 s. ir 4 d. .... 8.00  
A. YUKNIS, 238 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. .... 24.00  
V. NASVITIS, 238 kp., Chicago, Ill. Sirgo 9 s. ir 2 d. .... 56.00  
V. NORVAISAITIS, 242 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 11 s. ir 5 d. .... 77.00  
B. RAKAUSKIENE, 251 kp., Chicago, Ill. Sirgo 11 s. ir 1 d. .... 134.00  
J. SAMALIS, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 4 s. ir 1 d. .... 50.00

Viso \$607.50  
Bendrai viso nuo pradžios šių metų \$40,766.25

M. J. VINKAS, SLA sekretorius.

## CLEVELAND, OHIO

### Lietuvių Bankinė Įstaiga

Taupymai šiandien užtikrina greičiau geresnį gyvenimą rytoj. Čia taupymai auga nuosimčiai ir yra po apsauga Federal Insurance Corp. kiekviena knygelė iki \$5,000.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS'N  
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2498

## STANLEY INSURANCE SERVICE

INCORPORATED  
GENERAL INSURANCE  
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md.  
TELEFONAS: PLAZA 3700

## JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1863. INSURANCE  
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

## JUOZAS STALINAS

arba

### Kaip Kaukazo Razbaininkas Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris pažysta Staliną nuo jo kudiškystės. Čia nušviestas visas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo bankus ir kaip jis žudė savo sebrus. Ne prasimanymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vietų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip kraujas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 centai. Gaunama "KELEIVIO" knygyne:

## KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.



## Jusų draugė mūsų biznio raštinėje

Kiekvienas telefono naudotojas ir kiekvienas norintis telefono pajarnavimo turi draugę telefonų Biznio Raštinėje. Ji yra vadinama "Atstovu".

Bet ji ne vien atstovauja telefonų kompanijai; ji atstovauja ir jus! Jos darbu yra gelbėti jums gauti tokį patarnavimą, kokio jus norite ir kokis jums reikalingas. Ji natūraliai yra tokio tipo mergina, kuri yra drauginga ir mandagi — ir ji rupepingai išlavinta jums patarnauti.

Jusų Atstovė labai norėtų pasakyti "Taip" į kiekvieną

prašymą tuojaus įvesti telefoną ir į kiekvieną pareikalavimą geresnio patarnavimo. Kartu su mumis visais telefono kompanijoj, ji žiuri pirmyn laukdama to laiko, kuomet mes galėsimė suteikti patarnavimą kiekvienam to norinčiam ir tas patarnavimas bus geresnis, negu bent kuomet pirmiau.

Ji turi pasitikėjimą taipgi, nes ji žino, kad jos bendrai telefonų darbininkai tikrai eina pirmyn pagamindami ir įdedami daug naujų junginių, patiesdami mylias naujų vielų ir padarydami daug reikalingų reikmenų.

## NEW YORK TELEPHONE COMPANY

—tarnauja jums šiandien, stato rytojui

